关于认真做好2021年度团员教育评议工作的通  知

各学院团委：
团的组织生活和基础团务工作是开展组织教育、培养团员意识的重要载体，是团员青年在实践中学习中国特色社会主义和共产主义的重要途径，也是加强团的基层组织建设的重要抓手。为进一步夯实基层基础，不断提升团的组织力，根据《共青团中央印发<关于加强新时代团的基层建设着力提升团的组织力的意见>的通知》（中青发〔2019〕2号）、《共青团中央关于印发〈中国共产主义青年团基层组织“三会两制一课”实施细则(试行)〉的通知》（中青发〔2017〕5号）有关要求，结合我校实际，现就认真做好2021年度团员教育评议工作有关事项通知如下。
一、开展时间
2021年12月
二、开展对象
团组织关系在青岛农业大学的全校共青团员。其中，保留团籍的共产党员应积极参加党的组织生活，可不参加团员教育评议，自愿参加者不限。
三、团员教育评议工作
团员教育评议是团的组织生活的重要组成部分，是加强团员队伍思想建设、严格团的纪律、规范团员管理的重要措施。团员教育评议采取用学习教育、团员评议和组织评价相结合的方式，对团员进行综合评价。
1.组织学习教育。每名团员围绕在2021年度内的个人表现和发挥团员作用情况等撰写自我评价材料。
2.召开支部大会。支部每名团员根据学习教育情况和所准备的自我评价材料进行自我评价；其他团员对其进行评议，肯定成绩、指出不足。
3.开展教育评议。以团支部为单位对所有团员进行测评投票。到会团员超过应到会团员总数的三分之二方可进行评议。支部委员会根据个人自评、团员互评和测评投票结果，结合团员日常表现，研究提出每名团员的建议评议等次，报学院团委批和备案。团员评议等次分“优秀”“合格”“基本合格”“不合格”四个等次，其中优秀等次团员数量应控制在参加评议团员人数的30%以内。具体评价标准和条件详见附件1，测评投票参考附件2。全体专职团干要以团员身份参加并指导所密切联系的团支部做好团员教育评议工作。
4.做好结果运用。评议结果将作为年度青岛农业大学“优秀共青团员”“优秀共青团干部”评选和推荐优秀团员作入党积极分子人选等重要依据。对于评议等次为优秀的团员，可在一定范围内进行公示。对评议等次为基本合格的团员，应由团支部书记进行谈话，予以教育帮助。对于评议等次为不合格的团员，团支部要对其进行教育帮助，限期改正。三至六个月后，对能够接受团组织批评教育，反省自身错误，有明显改进的团员，再次进行团员评议；对不接受教育帮助或经教育帮助仍不改进的团员，应当劝其退团，劝而不退的由支部大会决定除名，报学院团委批准。处置不合格团员要严肃慎重、实事求是，做到事实清楚、理由处分，处理恰当、手续完备，不定比例、不下指标。支部大会在讨论决定对不合格团员的处置时，除特殊情况外，应当吸收本人参加，认真听取本人意见。决定后如果本人不服，可以提出申诉，团组织应及时处理。
四、工作要求
1.提高认识，做好部署。学院团委要认真部署，根据疫情防控要求和学生离校情况，研究制定与防疫相结合的各团支部的工作方法、流程，必要的可以线上形式开展团支部大会、团支部委员会会以及测评投票等。学院团委应全流程指导团支部做好2021年度团员教育评议工作。
2.精心组织，规范有序。团员教育评议工作涉及全校所有团支部和全体团员，各团支部要结合工作实际，严格程序和标准，精心安排，有序推进，做到既严肃认真，又生动活泼，有关事项应在《团支部工作手册》中如实、全面记录。
3.把握时间，按时推进。12月30日（周四）21:00前，各团支部务必将教育评议结果登记于“智慧团建”系统中，12月31日（周五）11:30前，学院团委完成审核操作。具体操作步骤详见附加3。
学院团委须汇总各团支部开展教育评议结果于《2021年度青岛农业大学团员教育评议信息汇总表》（附件4），其电子版于2022年1月6日（周四）前以学院为单位发送至链接：http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/1gtl46MIi#。加盖公章的纸质版附件4报校团委办公室（知行楼317）。
4.建章立制，创新方式。各学院团委要以团员教育评议工作为契机，开展组织规范，摸清基础底数，理顺组织隶属关系，建立和完善“三会两制一课”常态化工作机制，探索创新团的组织生活和基础团务管理的新方式。

附件：1.2021年度青岛农业大学团员教育评议评价条件和主要表现
2.2021年度青岛农业大学学院团员教育评议测评表
3.“智慧团建”系统团员教育评议操作指南
4.2021年度青岛农业大学团员教育评议信息汇总表

共青团青岛农业大学团委
2021年12月28日

— 1 —

附件1

2021年度青岛农业大学团员教育评议
评价条件和主要表现

团员评议等次分为：优秀、合格、基本合格、不合格四个等次，其中优秀等次团员数量应控制在参加评议团员人数的30%以内。
一、优秀团员的主要条件
理想信念坚定，拥护党的领导，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义；政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识强，自觉维护以习近平同志为核心的党中央权威；积极践行社会主义核心价值观，遵纪守法，品格高尚；自觉遵守团章,模范履行团员义务，积极参加团的组织生活和活动，有强烈的团员意识和荣誉感；学习成绩优秀,工作本领过硬,善于创新创造,具有艰苦奋斗精神，在本职岗位上业绩突出，能够发挥模范带头作用；成为注册志愿者，积极参加公益活动；在团员青年中有较高威信。
二、合格团员的主要条件
拥护党的领导，执行党的路线、方针、政策；能够遵守政治纪律和政治规矩，自觉维护以习近平同志为核心的党中央权威；能够践行社会主义核心价值观，遵守国家法律法规和团的纪律；能够执行团的决议，完成团组织交给的任务，参加团的组织生活和活动；能够在学习、生产、工作及其他社会生活中发挥积极作用；关心集体，乐于助人，热心帮助青年进步，积极参加志愿服务活动。
三、基本合格团员的主要表现
在评议年度内受过警告、严重警告或撤销团内职务处分，但尚没有不合格团员的各种表现的。
四、不合格团员的主要表现
理想信念动摇；严重违反政治纪律、政治规矩和组织纪律；团的组织意识淡漠，不能履行团员义务、不执行团的决议，长期无故不参加团的组织生活和活动；有违法违纪行为；道德水平低下，行为失当，造成不良影响；在评议年度内受过留团察看处分或行政处分且无明显改进。

附件2

2021年度青岛农业大学※※学院
团员教育评议测投票

团支部名称（全称）：                     团支书：
	序号
	姓  名
	测评投票

	优秀
	合格
	基本合格
	不合格

注：1.本表格可由团支书填写姓名后打印，在支部大会上分发给全体团员用于测评投票；
2.优秀等次团员数量应控制在参加评议团员人数的30%以内。
附件3

“智慧团建”系统团员教育评议
操作指南

“智慧团建”系统团员教育评议操作分为团支部录入评议结果和学院团委审核两个步骤，缺一不可。
一、团支部录入评议结果（团支部管理员操作）
（一）路径
管理中心——团内激励——评议激励
（二）操作步骤
1.管理中心页面，点击“团内激励”；
2.点击“评议激励”，进入“评议激励”页面；
3.在“评议激励”页面内，选择对应年度（2021年度）；
4.在列表内“评议结果”一列内点击“请选择”下拉菜单，如实根据团支部大会的评议结果，逐个对各团员的等次进行登记。
（三）注意事项
团员评议等次分“优秀”“合格”“基本合格”“不合格”四个等次，其中优秀等次团员数量应控制在参加评议团员人数的30%以内。
※以上操作须于12月30日（周四）21:00前完成。
[image: ]
二、学院团委审批评议结果（学院团委管理员操作）
（一）路径
管理中心——团内激励——上级认证
（二）操作步骤
1.管理中心页面，点击“团内激励”；
2.点击“上级认证”，进入“上级认证”页面；
3.在“上级认证”页面内，点击“评议激励”；
4.在列表内“操作”一列内点击“审批”按钮，进入对应团员的审核界面，如实根据审查的评议结果，逐个对各团员的等次进行审核。
5.点击“审批”按钮，可做“同意”“不同意”“调整评议等次”的操作。
[bookmark: _GoBack]6.直至审批同意，方可完成一名团员的教育评议操作。
※以上操作须于12月31日（周五）11:30前完成。

[image: ]
[image: ][image: ]

附件4

2021年度青岛农业大学团员教育评议信息汇总表

（详见Excel附件）

image1.png
HL2RE

ERESE

20215F

20215F

20215F

20215F

20215F

20215F

2014-04

2015-12

2014-11

2014-05

201311

201311

99

@ 6 ¢ 6 6 ¢

o

image2.png
90+

BITE: FFOAE

[}

2 20205 atg URESS, 2021-11- RANE
EFNE

3 202055 i UFEES. 2021-11- HRgNR
SEERE

4 202055 &g WREES. 2021-11- HRgNR
LB 5 20205 atg URESS, 2021-11- RANE

6 2020 &g FEED 2021-11- 1 HRgNR
RRHE EE WFEE

7 202055 &g WREES. 2021-11- HRgNR
HuEgert

8 2020 A 2021-1° 1 E P s

image3.png
#E:

N\EESiE]: 2013-12
EREEEA: WFREESRIAS m
FRIEEE): 2021- 1w omos
R
WFREBESRIAFEESREEEH StrEit

image4.png